UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra Sociologie

Bakalářská práce

2019 Kristýna Nováková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra Sociologie

Kristýna Nováková

Mapování životního stylu Zero Waste

Bakalářská práce

Autor práce: Kristýna Nováková

Studijní program: Sociologie a sociální antropologie

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

PROHLÁŠENÍ

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10.5. 2019 Kristýna Nováková

Bibliografický záznam

NOVÁKOVÁ, Kristýna. Mapování životního stylu Zero Waste. Praha: 2019. Bakalářská práce

(Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií, Katedra

sociologie. Vedoucí práce Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.

Rozsah práce: 92 501 znaků

Abstrakt

Práce zkoumá vnímání životního stylu Zero Waste z pohledu lidí, kteří tímto životním stylem

žijí. Hlavními cíli výzkumu je zmapování vnímání životního stylu Zero Waste v rámci

pojmenování toho, co pro informátory ten to životní styl znamená a jak ho vnímají. Dále se

zabývám motivacemi, které tito lidé ke svému životnímu stylu mají, ať se jedná o vnější či

vnitřní a také se snažím zmapovat přínosy negativní či pozitivní, které Zero Waste přináší do

života svých stoupenců. Práce je postavena na kvalitativním výzkumu, konkrétně tedy na

sedmi rozhovorech s lidmi, kteří žijí v souladu s životním stylem Zero Waste, se kterými jsem

vedla polostrukturované rozhovory. Pomocí tématické analýzy jsem identifikovala deset

kategorií, které charakterizují životní styl Zero Waste: snaha o změnu, konverze/změna

myšlení, dobrovolná skromnost/boj proti konzumnímu způsobu života, úspora peněz, módní

trend, osvěta, spirituální/náboženský aspekt, naplnění/radost/štěstí, komunitní sdílení,

morální rozpor. Hlavními zjištěními výzkumu je právě ucelená charakteristika životního stylu

Zero Waste, která staví na autentických informacích pořízených přímo od lidí žijících tímto

životním stylem. Má zjištění se týkají především samotné charakteristiky Zero Waste, jak tito

lidé svůj životní styl vnímají a jakým způsobem ho nazývají a komunikují. Dále jsem

identifikovala motivace, díky kterým je tento životní styl praktikován, a které byly překvapivě

vedeny spíše vnitřními pohnutkami jednotlivců nežli vnějšími tlaky. A v neposlední řadě jsem

identifikovala také přínosy životního stylu Zero Waste, které jsou dle mých zjištění spíše

pozitivní nežli negativní a úzce tedy souvisejí s motivacemi k tomuto životnímu stylu.

Klíčová slova

Zero Waste, ekologie, odpad, životní styl, konzumní společnost, ekologicky příznivý způsob

života, kvalitativní výzkum, současná česká společnost

Abstract

The work explores the perception of Zero Waste lifestyle from the perspective of people who

live this lifestyle. The main aims of the research are to map the perception of Zero Waste

lifestyle in terms of what the lifestyle means for informants and how they perceive it. I also

deal with the motivations that these people have for their lifestyle, whether it be external or

internal, and I try to map the negative or positive benefits that Zero Waste brings to the lives

of its followers. The work is based on qualitative research, namely on seven interviews with

people who live in the Zero Waste lifestyle, with whom I conducted semi-structured

interviews. Using a thematic analysis, I have identified ten categories that characterize Zero

Waste lifestyle: the pursuit of change, the conversion / change of thinking, the voluntary

modesty / the fight against consumerism, the saving of money, the fashion trend, the

education, the spiritual / religious aspect, the fulfillment / joy / happiness, community sharing,

moral contradiction. The main findings of the research are precisely the Zero Waste lifestyle

characteristic that builds on authentic information taken directly from people living in this

lifestyle. My findings mainly relate to characteristics of Zero Waste, how these people perceive

their lifestyle and how they call it and communicate it. Next, I identified the motivations that

make this lifestyle practice, and surprisingly, it was driven by the internal motives of

individuals rather than by external pressures. Last but not least, I have also identified the

benefits of the Zero Waste lifestyle, which, according to my findings, are more positive than

negative and are therefore closely related to the motivation for this lifestyle.

Key words

Zero Waste, ecology, waste, lifestyle, consumer society, environmentally friendly way of life,

qualitative research, contemporary Czech society
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Úvod

„Souvisí to se zodpovědností za své činy,“ řekla mi při našem rozhovoru slečna Viktorie. „Je

důležité uvědomit si, kde ten můj odpad, který vyprodukuju, může skončit a jakým dalším lidem

a zvířatům, může způsobit problémy. Člověk by se měl podívat na to, jak vše, co zaseje, může

přinést následky. Pro mě to na začátku bylo nejvíce tak, jako že člověk chce zachránit planetu,

že jí nechce ubližovat, je to takový soucit se vším živým. Když se podíváme, co jsme tady už

způsobili, tak je to smutné, ale nemyslím si, že by bylo pozdě, ale je potřeba převzít tu

zodpovědnost a je potřeba, aby to udělal každý.“

(terénní zápisky, 20.2. 2019)

Jak již záznam z mého terénního deníku výše napovídá, můj výzkum, který nyní držíte v ruce,

a který vznikl v rámci tvorby mé bakalářské práce v oboru sociologie a sociální antropologie,

se zabývá výzkumem ekologického hnutí Zero Waste. Mým záměrem je, zmapovat motivace,

hodnocení života v rámci Zero Waste a prožitky, které k tomuto životnímu stylu patří skrze

příběhy lidí, kteří takto žijí.

Zero Waste životní styl a s tím spojené ekologické hnutí, které je v dnešních dnech aktivní po

celém světě, je poměrně mladý a nový fenomén, který vznikl především v reakci na

prohlubující se ekologickou krizi v rámci znečištění oceánů, moří, řek, půdy i ovzduší

vyhozeným často jednorázovým plastovým odpadem.

Vnímání ekologického hnutí Zero Waste se dělí na dvě hlavní větve aktivit, které jsou však

propojené, vzájemně se tedy nevylučují a mohou existovat pospolu ve vzájemné kooperaci.

Ta první se zabývá aktivismem, který tlačí na vlády jednotlivých států a na velké globální

podniky, aby se snažily o minimalizaci odpadu tam, kde je to možné a abychom jako globální

svět nevytvářeli produkty tzv. na jedno použití. Tímto druhem aktivit se zabývá například Zero

Waste International Alliance, na jejíž webových stránkách se můžeme dozvědět, že myšlenka

Zero Waste životního stylu v rámci propagace a snahy začlenit tuto myšlenku do právního
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systému daných států, pochází již z roku 2003, kdy proběhly první konference na toto téma

(Zero Waste International Alliance [online] 2015).

Podle Zero Waste International Alliance je Zero Waste idea definována takto:“ Zero Waste je

cíl, který je etický, ekonomický, efektivní a vizionářský, aby vedl lidi ke změně jejich životního

stylu a postupů k napodobování udržitelných přírodních cyklů, kde jsou všechny vyřazené

materiály navrženy tak, aby se staly zdroji pro ostatní. Zavedení Zero Waste eliminuje veškeré

vypouštění odpadu do půdy, vody nebo ovzduší, které ohrožuje zdraví planety, lidí, zvířat nebo

rostlin (Zero Waste International Alliance [online] 2015). “1

Druhá větev, kterou v rámci ekologického hnutí Zero Waste spatřuji, je ta, kterou provozují

vyloženě jednotlivá individua, v rámci své domácnosti. Podoba, jakou tito lidé praktikují Zero

Waste, je trochu odlišná. Jedná se o změnu jejich životního stylu k určité odpadové

udržitelnosti, kdy se prakticky snaží minimalizovat odpad, který produkuje jejich domácnost

různými osvědčenými praktikami. Zároveň k tomuto životnímu stylu patří i nepoužívání

chemických přípravků a navrácení se k přírodním zdrojům jak v rámci potravin, tak například

v rámci kosmetiky a dopravy. A právě tato odnož Zero Waste je pro mě v mé práci stěžejní.


[…]


jejím výzkumu hrály velkou roli rozhovory, které byly prováděny v různých časových

odstupech. Já sice nebudu rozhovory provádět v časových odstupech, i když by to mohlo být

také zajímavé, ale chtěla bych stavět na metodologických technikách, které používala Hana

Librová také, což jsou především hloubkové rozhovory s respondenty a zúčastněné pozorování

v domácnostech respondentů. Její knihy mi tedy poskytnou určitou metodologickou oporu.

(Librová, 1994)

Kateřina Lojdová se ve své studii dotýká subkultury freeganů a teoreticky zde rozebírá

typy kolektivit tohoto hnutí. Tyto poznatky bych chtěla využít v rámci mé teoretické části

závěrečné práce, i když nebudu zkoumat přímo subkulturu freeganů, tyto ekologicky a

alternativně zaměřené skupiny lidí jsou si ve spoustě aspektů velmi podobné, takže se nebojím

tuto teorii využít i u svého tématu. (Lojdová, 2014)

V rámci spirituality, kterou si s sebou ekologická hnutí nesou mi bude oporou studie od

Brona Taylora, který zkoumal náboženské aspekty u ekologicky laděných lidí v americkém

prostředí. (Taylor, 2010) Svými myšlenkami a zjištěními ohledně tohoto tématu mi bude

průvodcem tímto tématem a budu s ní po čas mého výzkumu pracovat především, co se týče

teoretické stránky závěrečné práce.

Tématickou oporou mi také bude studie v rámci obalového a bezobalového světa,

kterou sepsal a utvořil Joshua Reno v americkém prostředí. Jeho poznatky o nakládání s
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odpadem a o problematice přehlcení odpadu na americkém kontinentu jsou důležité pro

tématické ukotvení mé závěrečné práce (Reno, 2016). Je totiž důležité, abych si těmito

studiemi rozšířila obraz o problematice odpadu ve světě a lépe tak pochopila motivace lidí,

kteří žijí zero waste stylem.

Po celém světě však vznikají i příručky a různé knihy o životním stylu zero waste, které

nesmím v rámci mé práce opomenout. Je tomu například kniha od Béy Johnson, která je

jakousi průkopnicí v tomto životním stylu, a která ve své knize popisuje, v čem tento životní

styl spočívá a jak ho žije ona a tím dává náměty, jak tento životní styl pojmout (Johnson, 2016).

Tyto tématické knihy mě velmi přibližují k podstatě tohoto zero waste stylu, což je pro mě

velmi důležité, jestliže mám s respondenty vést rozhovory, měla bych být obeznámena s tím,

co tento styl obnáší a co mohu očekávat.

Metodologie:

V rámci mé bakalářské práce mě budou zajímat především příběhy lidí, jejich konkrétní

názory, životní příběhy a motivace, které mají v rámci jimi zvoleného životního stylu. Proto

volím kvalitativní metodologii, o které jsem přesvědčená, že mi zajistí dostatek potřebných

informací pro mou analýzu a pro mé závěry. Na rozdíl od kvantitativních metod jsou ty

kvalitativní více konkrétní a více pronikají do dané problematiky, což je v rámci mého tématu

stěžejní.

V rámci mých výzkumných otázek a vyhledané odborné literatury si určím osnovu

polostrukturovaného rozhovoru, která bude zahrnovat stěžejní oblasti, které mě zajímají, ale

zároveň bude tento typ rozhovoru umožňovat rozvedení rozhovoru nad rámec mé osnovy, což

by pro můj výzkum mohlo být velmi přínosné. Hloubkový rozhovor jsem si ale vybrala ještě z

jednoho důležitého důvodu a tím je, že dokáže navodit pocit důvěry mezi tazatelem a

respondentem a tato důvěra pomáhá respondentovi se otevřít a sdělit nám i intimnější

informace ze svého života.

Zároveň bych také chtěla zapojit metodu zúčastněného pozorování, které budu

provádět v domácnostech lidí, kteří žijí v rámci životního stylu zero waste. Tato technika mi

poslouží v rámci získání nových informací, které bych díky hloubkovým rozhovorům nezískala

a poskytne mi širší a detailnější obraz tohoto životního stylu se vším, co obnáší.
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 Respondenty budu získávat pomocí metody snow ball neboli sněhové koule. Tito

respondenti by měli žít v rámci životního stylu Zero Waste tedy bez produkce odpadu, hlavně

tedy toho plastového. Rozhovory a následné pozorování tedy bude probíhat s lidmi, kteří se k

tomuto životnímu stylu hlásí.

Pro analýzu získaných dat jsem si zvolila metodu narativní analýzy, konkrétně tedy

podle Labova a Waletzkyho. Tato metoda mi pomůže účinně a snadno roztřídit získaná data a

utvořit ucelený obraz toho, jaké vnitřní motivace lidé pro svůj životní styl mají.

Výzkumné otázky:

Jaké motivace vedou člověka k životnímu stylu zero waste?

Jaké je hodnocení prožitků lidí, spojených s tímto životním stylem?

Jakou roli hraje spiritualita a religiozita v biografických vyprávěních lidí žijících stylem zero

waste?

Reflexe:

Má bakalářská práce se pokusí popsat motivace a vnitřní prožitky lidí, kteří žijí

ekologickým způsobem života, a to konkrétně bez odpadu. Zároveň v těchto motivacích a

prožitcích bude hledat určité prvky religiozity a spirituality, které zde jako autor této závěrečné

práce očekávám.
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Přílohy:

Příloha č. 1: Originální znění citátu (text):

“Zero Waste is a goal that is ethical, economical, efficient and visionary, to guide people in

changing their lifestyles and practices to emulate sustainable natural cycles, where all

discarded materials are designed to become resources for others to use. Implementing Zero

Waste will eliminate all discharges to land, water or air that are a threat to planetary, human,

animal or plant health.” (Zero Waste International Alliance [online]. 2015)

Příloha č. 2: Originální znění facebookového příspěvku (obrázek):