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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Kristýna Nováková

Název práce: Mapování životního stylu Zero waste

Vedoucí práce: Barbora Spalová

Oponent/tka: Václav Orcígr

Navržené hodnocení: B

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce se v průběhu výzkumu posunul. Původním záměrem bylo zkoumat náboženské a

spirituální souvislosti a pozadí zero waste životního stylu. Ty se však ukázaly jako spíše implicitní,

nejasně uchopitelné a pro respondenty těžko formulovatelné. Proto se cíl rozšířil v souladu

s biografickým výzkumným přístupem. Autorka se tak zabývá, co vůbec zero waste pro jednotlivé

aktéry znamená, jak k němu našli cestu (motivace) a jak hodnotí svůj život po konverzi k zero waste

(co jim tento životní styl přináší). Tento posun výzkumného cíle považuji za přínosný a svědčící o

reflexivním přístupu autorky k výzkumu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, práce je rámována na jedné straně environmentální antropologií a sociologií (Librová, Pelikán,

Svobodová, Šmajs, Keler, Kohák, Cílek, Klíma, Wheeler), na druhé straně antropologií zelené

spirituality (Taylor).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Práce stojí na rozhovorech, které jsou sice biograficky rámovány, ale mají spíše konverzační

polohu, díky věkové, genderové a lifestylové spřízněnosti autorky s respondentkami (Je tu ovšem i

jeden muž). Žánr rozhovorů je tedy blízko kamarádskému sdílení rad, povídání si o něčem, co obě

považují za identitně důležité. Tato nesporná autorčina výhoda spřízněnosti by mohla být ještě více

analyticky využita. Analýza se odehrála tematickým kódováním, což odpovídá záměru práce

mapovat fenomén.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
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Autorka se snaží především smysluplně kategorizovat výpovědi respondentů a uvést je v dialog

s pracemi, které environmentálně příznivé způsoby života sledují v české společnosti dlouhodobě

(Librová). To se jí daří a nad to se snaží respektovat i další témata, která mají respondenti potřebu

komunikovat: „přirozenost“ zero – waste, distanciace od ZW módního trendu, úspora peněz atd.

Také původní záměr soustředit se na spirituální zázemí ZW lifestylu se promítá do analýzy a přináší

zajímavé otázky, nakolik je ZW lifestyle kvazi náboženstvím, resp. kvazi duchovní cestou.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Vysoká.

7. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

- Respondenti mluví o ZW v termínech konverze, učení se, získávání nových adeptů, potřeba

misie (šíření těchto myšlenek), transcendentní cíl… Co by přinesla analýza, která by se na

ZW lifestyle dívala jako na kvazináboženské hnutí?

- ZW lifestyle je někdy vnímán jako ekologický konzum – jak toto napětí mezi ZW jako

morálně vylepšeným konzumním stylem a alternativou ke konzumu vypadá ve vašich

rozhovorech?

- V jednom vašem případě má ZW životní styl oporu v teologii péče o stvoření. Obracejí se

lidé v ČR i k nekřesťanským spiritualitám, které by je podporovali či motivovali k ZW?

Celkové hodnocení práce: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm B.

Datum: Podpis:
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